
®

220AA35220F-
42

18
 re

v.
01

Montážní návod CZ

Руководство по эксплуатации RU

Összeszerelési utasítások HU

FLAT

Dirna Bergstrom SCANIA

0912410000 2238021

PGR

IATF 16949

Calidad en
Automoción

ISO 9001

Empresa
Registrada



2

FLATCZ
®

!  Pozor

Při instalaci odpařovacího zařízení na střechu je třeba 

chránit vrchní část kabiny pomocí hadru nebo ochranné 

deky, aby se zabránilo možnému poškrábání.  Při instalaci 

Bycool Flat na střechu je třeba mít na paměti, že kabiny, 

které jsou vybaveny výlezovým otvorem, mají obvykle 

konstrukci, která je dostačující pro udržení hmotnosti 

zařízení. Nicméně pokud by tomu tak nebylo a bylo by 

potřeba provést řez ve střeše, nebo i v případě, že by ve 

střeše byl výlezový otvor, ale materiál by nebyl dostatečně 

pevný (v případě střechy z vlákna, plastu apod.) musí 

instalující osoba na svou odpovědnost rozhodnout 

o potřebě zpevnění střechy, aby se zabránilo možným 

deformacím, prasklinám, prosakování vody atd., a musí si 

opatřit prostředky pro zajištění výše uvedeného.

Nářadí
Sada klíčů Torx

Sada imbusových klíčů

10er, 13er, 14er Gabelschlüssel

Schere

Biegeprüfgerät

Připojená dokumentace
Montážní návod 220AA35220

Uživatelská příručka 220AA70003

Diagnostika poruch 220AA70004

Seznam náhradních dílů 220RE00146

!  Upozornění

!  �Součástka č. 20 ze Seznamu dodaných dílů musí být 

každých 12 měsíců vyměněna.

!  �Dirna Bergstrom, s.l. nenese žádnou odpovědnost 

za poškození vzniklá z důvodu nevhodné manipulace 

nebo instalace zařízení, nebo za úpravy a výměny 

provedené bez našeho výslovného písemného 

povolení.

!  ��Viz Reklamační řízení k výrobku zahrnuté v 

Diagnostice poruch.

!  �Viz Uživatelská příručka zařízení pro správné 

fungování dálkového ovládání a ovládacího panelu.

Doporučení
Pro montáž

• �Než zahájíte montáž, přečtěte si pokyny a během 
montáže je dodržujte.

• ��Pro každý úkon použijte vhodné nářadí.

Elektrická energie

• Odpojte klíč zapalování.

• �Než začnete s montáží, odpojte baterii.

• �Zajistěte propojení elektrických komponentů, prověřte, 
zda jsou správně zasunuty.

Symboly

Křehké

Pozor ostré!

Riziko spojené s elektrickou energií



FLAT

3

CZ
®

*

Odmontujte víko otvoru a připevňovací prvky a 
předejte je zákazníkovi (*). 

1

1

Přilepte těsnění EPDM v místě kolem otvoru 
(viz detail pro ořezání koncových okrajů spoje 
těsnění).

2

2



4

FLATCZ
®

TěsněníTěsnění

Odstranit

 

Těsnění

Střecha kabiny

Těsnění

Cca. 100 mm (ochranný papírový pruh)

15 mm
AJAK UŘÍZNOU TĚSNĚNÍ EPDM

ABY SE ZABRÁNILO PROSAKOVÁNÍ VODY 
DO KABINY

A- �Přilepte těsnění, přičemž nechte 100 mm 
ochranného papíru z každé strany.

B- Odstraňte tyto dvě části papíru.

C- Přitlačte a přilepte oba konce.

!

B

TěsněníTěsnění

C

EXTERIÉR KABINY:
Umístěte Bycool do prohlubně otvoru.

3

Výlezový otvor

3



FLAT

5

CZ
®

10 mm

5 mm

Podpěra

Závitová tyč

Základna BycoolINTERIÉR KABINY:
Zašroubujte přibližně 5 mm (4) závitových tyčí 
8/125 x 100 nebo 120, rozměr bude vybrán podle 
připevňovacích podpěr, a je třeba mít na paměti, 
že závitové tyče musí ve spodní části přečnívat 
zhruba o 10 mm.

Nasaďte (1) gumovou podložku Ø 7, (1) plochou 
širokou podložku Ø 8, (2) matice M8 a (1) plochou 
širokou podložku Ø 8 na každou výše uvedenou 
závitovou tyč.

Umístěte (2) upevňovací podpěry pomocí (1) 
podložky a (1) pojistné matice M8, bez utažení.

4

5

6

4

4

4

5

5

6

6



6

FLATCZ
®

70 mm
Vyřežte závit 10 mm (4) na závitových tyčích M6 x 
80 tak, jak je uvedeno.

Umístěte (1) gumovou podložku Ø 6, (1) širokou 
plochou podložku Ø 6 a (1) matici M6 na každou 
závitovou tyč M6. Utáhněte matici.

Nasaďte (1) matici M6 bez utažení na každou 
závitovou tyč.

7

8

9

7

7

8

8

9

9



FLAT

7

CZ
®

Otevřete víko pojistek a vyšroubujte horní šrouby 
(A).

10

Podrobné pokyny k instalaci napájecí kabeláže

 A
 A

10

Vsuňte napájecí kabel pod původní kabeláž 
připojení relé a pojistek.

11

A B

12

12



8

FLATCZ
®

+

-

Připojte (+) a (-) tak, jak je uvedeno.12

12

12

Odmontujte pravou boční ozdobnou krytku, pokud 
má vozidlo levostranné řízení, nebo levou boční 
ozdobnou krytku, pokud má vozidlo pravostranné 
řízení, protáhněte kabeláž svodem a znovu 
nainstalujte do původní pozice.

13 13

Odmontujte ozdobnou krytku v horní části pravých 
dveří, pokud má vozidlo levostranné řízení, nebo 
levých dveří, pokud má vozidlo pravostranné řízení, 
a protáhněte napájecí kabel nad čalouněním (A).

14

 A

14

14



FLAT

9

CZ
®

Místo, kam je třeba nanést lepidlo

Dvoucestná Čtyřcestná

Za pomoci vteřinového lepidla (LOCTITE Superglue 
3 či obdobného) přilepte rozvaděče vzduchu na 
vnitřní distribuční panel, čímž usnadníte jeho 
montáž a zajistíte správný průchod studeného 
vzduchu.

Spojte (2) konektor čtyřcestný  z vnitřního 
distribučního panelu s (1) konektorem dvoucestným 
z jednotky Bycool.

16

17

16

17

Protáhněte kabeláž vrchní částí čalounění (A) až k 
výlezovému otvoru a připojte ji k zařízení.

15

17

15



10

FLATCZ
®

Vnitřní distribuční panel

Směrovací kanálky

Těsnění 
EPDM

Strop kabiny
Matice M6

Základna Bycool 

Čalounění

Pěnová izolační hmota

Výška A

Umístěte vnitřní distribuční panel na předem 
připravené šrouby a upevněte pomocí (1) široké 
podložky M6 a (1) matice M6 na každý šroub. 
Utáhněte matice až do doby, kdy rozvaděče 
dosednou na pěnovou izolační vrstvu jednotky. 

Důležité: Směrovací kanálky musí být 
přitisknuty nadoraz k pěnové gumě, aby se 
zabránilo úniku vzduchu.

18 18

18

Matice M6 (A)

Čalounění

Těsnění 
EPDM

Strop kabiny
Matice M6

Základna Bycool

Pěnová izolační hmota

Matici (A) přitáhněte nadoraz k vnitřnímu 
distribučnímu panelu.

19 19

19



FLAT

11

CZ
®

Zkontrolujte stlačení 
těsnění EPDM 
pomocí svinovacího 
metru ve všech 
čtyřech rozích.

Utáhněte matice tak, až 
dojde ke stlačení gumového 
těsnění mezi 3 a 6 mm.

3-6mm.

Strop kabiny

Těsnění EPDM

10 mm*

(*) (cca po utažení)

Položte konzolu a vycentrujte zařízení na 
nejvhodnějším místě stropu kabiny. Jakmile je 
vycentrováno, konzolu sundejte.

Připevněte připevňovací podpěry utáhnutím matic 
až do stlačení vnějšího těsnění EPDM zařízení 
mezi 3 a 6 mm.

Důležité: Aby se zamezilo možným průsakům vody 
dovnitř kabiny, je nutné zajistit přitlačení těsnění 
EPDM k základně Bycool tak, jak je uvedeno ve 
schématu.

Utáhněte (4) matice M8 k podpěře a (4) k základně 
Bycool.

20

21

22

20

21

21

22

Těsnění EPDM

Základna

Podpěra



12

FLATCZ
®

-
Vnitřní distribuční 
panel

Čalounění

Těsnění 
EPDM

Strop kabiny Matice M6

Závitová tyč M6

Základna Bycool

Směrovací kanálek

Pěnová izolační hmota

Podrobný náhled po utažení podpěr.23 23

23

Umístěte konzolu pomocí (4) šroubů M6/100x15.

Zakryjte všechny (4) imbusové šrouby M6/100x15 
pomocí 8 plastových kulatých záslepek M6.

24

25

24

25



FLAT

13

CZ
®

Závitová tyč M8 x
125 x 100 nebo 120

Strop kabiny

Těsnění z EPDM 30x25 mm.

Gumová podložka Ø 7
Plochá široká podložka Ø 8
Matice M8

Matice M8
Plochá široká podložka Ø 6

Připevňovací podpěra

Široká plochá podložka
Pojistná matice M8

Podrobný náhled připevnění podpěr

Schematický výkres připevnění konzol

Matice M6

Široká plochá podložka Ø 6
Gumová podložka Ø 6

Čalounění

Vnitřní distribuční panel

Závitová tyč M6

Konzola

Šroub M6/100X15

Matice M6



14

FLATCZ
®

Pohled na vnitřní distribuční panel spolu s 
konzolou.

Horní pohled na Bycool.

Detail spojení soupravy potrubí se zařízením 
Bycool.

26

27

28

26

27

28

Zpětná 
hadice

Hadice s bílou 
páskou

Hadice pohonu 
čerpadla

Čtyřcestná instalační krabice

Dvoucestná 
instalační 
krabice



FLAT

15

CZ
®

Úkony, které je třeba provést při instalaci 
nádrže na vodu:

Umístěte držák nádrže do nejvhodnější polohy ve 
spodní části v zadním prostoru kabiny.

V kabině vyznačte a vyvrtejte otvor Ø 9, je třeba vzít 
v úvahu, že poloha držáku je vertikální. Minimálně 
(6) připevňovacích otvorů.

Umístěte matice nýtů M6 a připevněte držák 
pomocí šroubů 6/100 x 30.

(*) - V případě, že nedoléhá na rovnou plochu, 
umístěte separační podložku 10 mm a šroub 6/100 
x 40.

29

30

31

30

6/100 x 30 inbus

Pružná podložka Ø 6

Plochá podložka Ø 6

Plochá podložka Ø 8

(4) držáky

Nádrž

Podpěra
Zadní část kabiny

6/100x40 (*)

Separační podložka 10 mm. (*)

Zadní část kabiny (*)

6/100x30

Pružná podložka Ø 6

Matice nýtu M6



16

FLATCZ
®

X Y

Připevněte soupravu čerpadla k nádrži pomocí (2) 
samořezných šroubů 5.4 x19 mm.

Následně připojte hadici čerpadla (X) k nádrži a 
nádrž upevněte (vyberte nejlepší polohu plnicího 
uzávěru, vpravo nebo vlevo pro co nejsnadnější 
plnění) pomocí dodaných držáků. Držák s 
výstupkem se umístí v případě instalace nádrže s 
plnícím uzávěrem (Y) na levé straně.

32

33

32

33

33 33



FLAT

17

CZ
®

A

A

Instalujte filtr na hadice s kolíkem, vsuňte ho do 
uzávěru a připojte ke zpětné hadici Ø 18 x Ø 12 
(A).

Umístěte uzávěr na nádrž, zkraťte na 100 mm; 
vsuňte „T“ a zapojte k němu hadici s menším 
průřezem označenou bílou páskou a přesvědčte 
se, že je poloměr záhybu dostatečný, aby se 
zabránilo jejímu přiškrcení.

Připojte opláštěné kabely k boxům výparníku a k 
hadici přívodu vody.

A. �Připojte k čerpadlu pohonnou hadici, která 
vede z výparníku.

B.  �Zapojte kabely čerpadla a kabely hladiny.

34

35

36

35

36

34

A

B



18

FLATCZ
®

*

**

DŮLEŽITÉ:

Odpařovací klimatizace funguje tak, že si bere vzduch zvenčí a ten se dostává do kabiny. 
Je zásadní, aby tento vzduch nebyl zadržován uvnitř, což by způsobilo nadbytek vlhkosti. 
Všechny kabiny moderních vozů jsou opatřeny mřížkami pro výměnu vzduchu, kterými 
potřebný vzduch vychází ven. Například pro topení.

Instalující osoba se musí ubezpečit, že zde tyto mřížky jsou, pokud by nebyly, musí je 
instalovat.

Uživatel musí sám za sebe pravidelně kontrolovat, zda tyto mřížky nejsou ucpány nečistotami.

!

SADA KABELŮ S TRUBKAMI

�(*) Správný způsob instalace je takový, kdy má 
odtoková hadice spád a nedochází k průvěsům, 
ani zaškrcení, tak aby bylo umožněno stékání 
vody do nádrže.

(**) Nesprávný způsob. Neprovádět.

37 37



FLAT

19

CZ
®

Elektrické schémaVODNÍ 
ČERPADLO PLOVÁK

1
2

RELÉ 
ČERPADLA

SPÍNAČ 
ČERPADLA

ELEKTRONICKÉ OVLÁDÁNÍ

ODSTŘEDIVÝ
VENTILÁTOR

POJISTKA

RELÉOVÝ BOX

VODNÍ ČERPADLOHORIZONTÁLNÍ 
PLOVÁK

A Žlutá
Az Modrá
B Bílá
G Šedá
Na Oranžová
N Černá
R Červená

Ro Růžová
V Zelená
Vi Fialová
M Hnědá

Mo Lila

BARVY



20

FLATRU
®

Инструменты
�Набор ключей TORX (крепежный шлиц в виде 
шестилучевой звезды)

Аллен Набор ключей

Ключи на 10, 13, 14

Ножницы

Флексометр

Включенные документы
Инструкции по монтажу 220AA35220

Руководство по эксплуатации 220AA70003

Поиск и устранение 
неисправностей 220AA70004

Список запасных деталей 220RE00146

!  Предупреждения

!  �Деталь № 20 из списка поставляемых деталей 
должна заменяться каждые 12 месяцев.

!  �Dirna Bergstrom, s.l. снимает с себя ответственность 
за любой ущерб, связанный с неправильной 
эксплуатацией или установкой оборудования либо 
с модификацией оборудования, осуществленной 
без нашего письменного согласия.

!  �См. Гарантийные обязательства по продукту, 
включенные в раздел «Поиск и устранение 
неисправностей».

!  �См. Руководство по эксплуатации оборудования 

для правильного использования пульта 

дистанционного управления и панели управления.

Обозначения

Хрупкое

Опасность защемления пальцев!

Риск поражения электрическим током

DРекомендации
по монтажу

• �Перед началом монтажа прочитайте инструкции и 
следуйте им в процессе установки.

• ��Для каждой операции используйте соответствующие 
инструменты.

Электрическая часть

• Отключите соединительное устройство.

• �Перед началом монтажа отключите аккумулятор.

• �Убедитесь в надежности электрических соединений, 
проверив правильность их подключения.

!  Внимание

При установке испарителя на крыше кабины 

необходимо защитить ее плотной тканью во 

избежание повреждений. При установке Bycool 
Flat на крыше необходимо иметь в виду, что 

кабины с люком обычно имеют достаточно прочную 

конструкцию, чтобы выдержать вес аппарата. Тем 

не менее, если в крыше необходимо сделать вырез 

либо в случае люка из недостаточно прочного 

материала (волоконная или пластиковая крыша), 

монтажник должен решить самостоятельно, 

необходимо ли дополнительное усиление 

крыши во избежание возможных деформаций, 

повреждений, утраты герметичности и т. п., приняв 

необходимые меры, чтобы этого не случилось.



FLAT

21

RU
®

*

Демонтируйте крышку люка и элементы 
крепления, передайте снятые детали клиенту 
(*).

1

1

Наклейте этилен-пропиленовую (EPDM) 
прокладку по периметру отверстия люка (см. 
рисунок для правильной обрезки кончиков 
прокладки).

2

2



22

FLATRU
®

СоветСовет

Выньте

 

Совет

крыша кабины

Совет

100 mm примерно (роль защиты)

15 mm
AОБРЕЗКА КОНЧИКОВ EPDM-ПРОКЛАДКИ 

ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГЕРМЕТИЧНОСТИ 
КАБИНЫ

A- �Наклейте прокладку, оставив по 100 мм 
бумажного протектора с обеих сторон.

B- Удалите бумажные подкладки.

C- Прижмите и приклейте оба конца.

!

B

СоветСовет

C

С ВНЕШНЕЙ СТОРОНЫ КАБИНЫ:
разместите Bycool в отверстии люка.

3

Люк

3



FLAT

23

RU
®

10 mm

5 mm

Кронштейн

Шпилька

Основание BycoolС ВНУТРЕННЕЙ СТОРОНЫ КАБИНЫ:
вверните примерно на 5 мм (4) шпильки 
размером 8/125 x 100 или 120. Чтобы 
выбрать нужный размер, сначала приложите 
кронштейны и убедитесь, что шпильки 
выступают из кронштейнов приблизительно на 
10 мм.

Наденьте (1) резиновую шайбу Ø 7, (1) плоскую 
шайбу Ø 8, (2) гайки M8 и (1) плоскую шайбу Ø 
8 на каждую шпильку.

Установите (2) монтажных кронштейна с (1) 
шайбой и (1) самостопорящейся гайкой M8, но 
без затяжки.

4

5

6

4

4

4

5

5

6

6



24

FLATRU
®

70 mm
Вверните на 10 мм (4) шпильки M6 x 80, как 
показано на рисунке.

Наденьте (1) резиновую шайбу Ø 6, (1) плоскую 
шайбу Ø 6 и (1) гайку M6 на каждую шпильку 
M6. Затяните гайки.

Наденьте (1) гайку M6 без затяжки на каждую 
шпильку.

7

8

9

7

7

8

8

9

9



FLAT

25

RU
®

Откройте крышку блока предохранителей и 
выкрутите верхние болты (A).

10

Подробные инструкции по монтажу проводки питания

 A
 A

10

Проведите кабель питания под основной 
проводкой блока реле/предохранителей.

11

A B

12

12



26

FLATRU
®

+

-

Подключите (+) и (-), как показано на рисунке.12

12

12

Снимите правую декоративную панель, если 
автомобиль предназначен для левостороннего 
движения, или левую панель, если автомобиль 
предназначен для правостороннего движения, 
проложите кабель по желобу и установите 
панель на место.

13 13

Снимите декоративную панель верхней части 
правой двери, если автомобиль предназначен 
для левостороннего движения, или левой 
двери, если автомобиль предназначен для 
правостороннего движения, и проложите 
кабель питания поверх обивки (A).

14

 A

14

14



FLAT

27

RU
®

Место 
нанесения клея

2 канала 4 канала

Приклейте воздуховоды к внутренней 
воздухораспределительной панели, используя 
суперклей LOCTITE superglue 3 или 
аналогичный, с тем чтобы облегчить установку 
блока и обеспечить поток холодного воздуха 
через выпускные воздушные отверстия.

Подключите (2) разъема на 4 канала и (1) 
разъем на 2 канала, идущие от внутренней 
воздухораспределительной панели, к 
соответствующим разъемам Bycool.

16

17

16

17

Протяните кабель поверх обивки (A) до 
отверстия люка для подключения агрегата.

15

17

15



28

FLATRU
®

Внутренняя 
воздухораспределительная 
панель

Воздуховоды

Прокладка 
EPDM

Крыша кабины
Гайка M6

Основание Bycool

Обивка

Поролоновая прокладка

Высота A

Насадите внутреннюю 
воздухораспределительную панель на 
шпильки, закрепив при помощи (1) шайбы M6 и 
(1) гайки M6 на каждой шпильке. Затяните гайки 
так, чтобы воздуховоды плотно прижались к 
поролоновой прокладке. 

Важно: воздуховоды должны плотно 
прижиматься к поролоновой прокладке, с 
тем чтобы избежать утечки воздуха.

18 18

18

Высота A

Обивка

Прокладка 
EPDM

Крыша кабины
Гайка M6

Основание Bycool

Поролоновая прокладка

Затяните гайку (A), показанную на рисунке, до 
соприкосновения с верхней частью лицевой 
панели.

19 19

19



FLAT

29

RU
®

Проверьте сжатие 
прокладки EPDM 
флексометром 
во всех четырех 
углах.

Затяните гайки так, чтобы 
прокладка EPDM сжалась 
на 3—6 мм.

3-6mm.

Крыша кабины

Прокладка EPDM

10 mm*

(*) (прибл., после затяжки)

Установите консоль и разместите аппарат 
на крыше кабины оптимальным образом. По 
завершении снимите консоль.

Закрепите кронштейны, затянув гайки так, 
чтобы внешняя прокладка EPDM сжалась на 
3—6 мм.

Важно: во избежание возможного 
проникновения воды в кабину необходимо, 
чтобы прокладка EPDM была прижата к 
основанию Bycool так, как показано на схеме.

Затяните (4) гайки M8 кронштейна и (4) гайки 
основания Bycool.

20

21

22

20

21

21

Прокладка EPDM

Основание

Кронштейн

22



30

FLATRU
®

-

Внутренняя 
воздухораспределительная 
панель

Обивка

Прокладка 
EPDM

Крыша кабины Гайка M6

Шпилька M6

Основание Bycool

Воздуховод

Поролоновая прокладка

Общий вид после затяжки кронштейнов.23 23

23

Закрепите консоль (4) болтами M6/100 x 15.

Прикройте (4) болта Аллена M6/100 x 15 (8) 
круглыми декоративными заглушками M6 из 
пластика.

24

25

24

25



FLAT

31

RU
®

Шпилька M8 x 125
x 100 или 120

Крыша кабины

Прокладка EPDM на 30x25 мм

Резиновая шайба, Ø 7
Плоская шайба, Ø 8
Гайка M8

Гайка M8
Плоская шайба, Ø 6

Монтажный кронштейн

Плоская шайба
Гайка M8, самостопорящаяся

Покомпонентное изображение до установки кронштейнов

Покомпонентное изображение до установки консоли

Гайка M6

Плоская шайба, Ø 6
Резиновая шайба, Ø 6

Обивка

Внутренняя воздухораспределительная панель

Шпилька M6

Консоль

Болт M6/100 x 15

Гайка M6



32

FLATRU
®

Общий вид внутренней 
воздухораспределительной панели с 
консолью.

Вид Bycool сверху.

Схема подключения трубок к Bycool.

26

27

28

26

27

28

Сливная 
трубка

Трубка с белой 
лентой

Нагнетательная 
трубка насоса

разъем на 4 канала

разъем на 2 
канала



FLAT

33

RU
®

Монтаж водяного бачка:

Расположите крепежный кронштейн бачка в 
наиболее удобном месте внизу в задней части 
кабины.

Отметьте и просверлите в кабине отверстия Ø 
9, соответствующие вертикальному положению 
кронштейна. Необходимо как минимум (6) 
отверстий.

Вставьте резьбовые заклепки M6 и закрепите 
кронштейн болтами 6/100 x 30.

(*) - В случае неровной поверхности используйте 
разделительную шайбу на 10 мм и болт 6/100 x 
40.

29

30

31

6/100x30 allen

Гроверная шайба, Ø 6

Плоская шайба, Ø 6

Плоская шайба, Ø 8

(4) держателя

Бачок

Кронштейн
Задняя часть кабины

6/100x40 (*)

Разделительная шайба, 10 мм (*)

Задняя часть кабины (*)

6/100x30

Гроверная шайба, Ø 6

Резьбовая заклепка M6

30



34

FLATRU
®

X Y

Прикрепите блок насоса к бачку с помощью (2) 
саморезов 5.4 x 19 мм.

Затем подключите трубку насоса (X) к бачку 
и закрепите бачок (выбрав наиболее удобное 
положение заливной пробки — справа или 
слева) с помощью держателей, входящих в 
комплект. На рисунке показано положение 
держателя с выступом при размещении 
заливной пробки (Y) с левой стороны.

32

33

32

33 33

33



FLAT

35

RU
®

A

A

Соедините фильтр со штуцером, вставьте в 
пробку и подключите к сливной трубке Ø 18 x 
Ø 12 (A).

Вставьте пробку в бак, обрежьте трубку на длину 
100 мм; вставьте тройник, подключите к нему 
трубку меньшего диаметра, маркированную 
белой лентой, и убедитесь, что радиус 
изгиба достаточно велик, чтобы трубка не 
пережималась.

Подключите кабель в оплетке к разъемам 
испарителя и присоедините кабель подачи 
воды.

A. �Подключите к насосу нагнетательную трубку, 
идущую от испарителя.

B.  �Подключите проводку насоса и уровня.

34

35

36 36

34

A

B

35



36

FLATRU
®

ВАЖНО!

Кондиционер-испаритель работает, забирая поступающий в кабину атмосферный 
воздух. Важно, чтобы этот воздух не задерживался в кабине, создавая повышенную 
влажность. Кабины всех современных автомобилей оборудованы вентиляционными 
решетками для выхода воздуха. Например, для обогрева.

Монтажник должен проверить наличие таких решеток и установить их в случае 
необходимости.

Пользователь в свою очередь должен регулярно проверять эти решетки на отсутствие 
загрязнений.

!

КАБЕЛЬНЫЙ НАБОР С ТРУБКАМИ

�(*) Правильная установка без перегибов и 
скруток, мешающих поступлению воды в бачок.
(**) Неправильная установка. Не допускается.

37

*

** 37



FLAT

37

RU
®

ЭлектросхемаВОДЯНОЙ 
НАСОС ПОПЛАВОК

1
2

РЕЛЕ НАСОСА

РАЗЪЕМ НАСОСА

ЭЛЕКТРОННЫЙ БЛОК 
УПРАВЛЕНИЯ

ЦЕНТРОБЕЖНАЯ 
ВОЗДУХОДУВКА

ПЛАВКИЙ 
ПРЕДОХРАНИТЕЛЬ

КОРОБКА РЕЛЕ

ВОДЯНОЙ 
НАСОС

ГОРИЗОНТАЛЬНЫЙ 
ПОПЛАВОК

ВЕНТИЛЯТОР

РЕЛЕ 
ДАВЛЕНИЯ

ТЕРМОСТАТ

ПУСКОВОЙ 
ДВИГАТЕЛЬ

КОМПРЕССОР

РЕЛЕ

ДИОД АККУМУЛЯТОР

ВЕНТИЛЯТОР СОПРОТИВЛЕНИЕ

ОСНОВНОЙ РЕДОХРАНИТЕЛЬ

ГЛАВНЫЙ МОТОР

СОЕДИНЕНИЕ

ЗАЗЕМЛЕНИЕ

ЛАМПА

ПЕРЕСЕЧЕНИЕ ПРОВОДОВ

ОСНОВНОЙ КОМПОНЕНТ

РАЗДЕЛЕНИЕ

КОММУТАТОР

КОММУТАТОР

A Желтый
Az Голубой
B Белый
G Серый
Na Оранжевый
N Черный
R Красный

Ro Розовый
V Зеленый
Vi Фиолетовый
M Коричневый

Mo Лиловый

ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТОВЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ



38

FLATHU
®

!  Figyelem

A párásító berendezés tetőre szerelésekor a fülke felső 

részét javasolt egy védőronggyal vagy -pléddel megóvni 

az esetleges karcolásoktól. A Bycool Flat tetőn történő 

elhelyezésekor figyelembe kell venni, hogy a tetőnyílással 

ellátott fülkék szerkezeti kialakításuk révén általában 

elbírják a berendezés súlyát. Ha azonban a tetőn 

nyílást kellene vágni, vagy a tetőnyílással rendelkező 

fülke anyaga nem megfelelő teherbírású (üvegszálból, 

műanyagból, stb. készült tető), a szerelést végző személy 

feladata, hogy saját felelősségére eldöntse, szükség 

van-e a tető megerősítésére az esetleges deformáció, 

törés, beázás, stb. elkerülése érdekében, és biztosítsa a 

megfelelő módon ezek elkerülését. 

Szerszámok
Torx csavarhúzó készlet

Imbuszkulcs készlet

10-es, 13-as, 14-es villáskulcs

Olló

Mérőszalag

Mellékelt dokumentumok
Összeszerelési utasítások 220AA35220

Használati útmutató 220AA70003

Hibakeresés 220AA70004

Pótalkatrészek listája 220RE00146

!  Figyelmeztetések

!  �A pótalkatrész lista 20. számú elemét 12 havonta 

cserélni kell.

!  Dirna Bergstrom, s.l. nem tekinthető felelősnek, ha 

a berendezés helytelen kezelése vagy felszerelése, illetve 

kifejezett, írásban adott engedélyünk nélkül végzett bár-

mely változtatás vagy helyettesítés miatt hiba keletkezik.

!  A termék garanciális eljárását a Hibakeresés feje-

zetben tekintheti meg.

!  A berendezéshez tartozó távvezérlő és a vezérlőpanel 

helyes működéséhez tekintse meg a Használati utasítást.

Javaslatok az
összeszereléshez

• �Az összeszerelés előtt olvassa el az utasításokat, és 
kövesse azokat a szerelési folyamat végrehajtása 
során. 

• ��A művelethez megfelelő szerszámokat használjon.

Villamosság

• Vegye ki az indítókulcsot.

• �Szakítsa meg a kapcsolatot az akkumulátorral az 
összeszerelés előtt.

• �Biztosítsa a villamos tartozékok csatlakozását, és 
ellenőrizze azok megfelelő illeszkedését.

Szimbólumok

Törékeny

Vigyázat, becsípődés!

Elektromos veszély



FLAT

39

HU
®

*

Távolítsa el a tetőnyílás fedelét, a rögzítő elemeket, 
és adja át őket az ügyfélnek (*). 

1

1

Ragassza fel a EPDM tömítőlemezt a tetőnyílás 
köré (ld. a részletrajzot a tömítés végső illesztési 
éleinek vágásához).

2

2



40

FLATHU
®

TömítőlmezTömítőlmez

Eltávolítás

 

Tömítőlmez

Fülke teteje

Tömítőlmez

kb. 100 mm (védőpapír)

15 mm
AHOGYAN KELL AZ EPDM TÖMÍTŐLEMEZT 

VÁGNI A VÍZ FÜLKÉBE TÖRTÉNŐ 
SZIVÁRGÁSÁNAK ELKERÜLÉSÉHEZ

A- �Ragassza fel a tömítőlemezt úgy, hogy 100 
mm hosszú védőpapírt meghagy mindkét 
végén.

B- Távolítsa el a két darab papírt.

C- �Ragassza le mindkét vég lenyomása köz-
ben.

!

B

TömítőlmezTömítőlmez

C

FÜLKE KÜLSEJE:
Helyezze a Bycool-t a tetőnyílás fölé.

3

Tetőnyílás

3



FLAT

41

HU
®

10 mm

5 mm

Tartóelem

Menetes csapszeg

Bycool alapjaFÜLKE BELSEJE:
Csavarja be körülbelül 5 mm mélységig a 4 db 
8/125*100 vagy 120-as menetes csapszeget. A 
méretet a függesztő tartóelemek megtekintése 
után kell kiválasztani, figyelembe véve, hogy a 
menetes csapszegeknek az alsó oldalon kb. 10 
mm-rel kell túllógniuk.

Helyezzen el az előbbi menetes csapszegek 
mindegyikén 1 db Ø7-es gumialátétet, 1 db Ø8-as 
széles karimájú lapos alátétet, 2 db M8-as anyacsavart 
és 1 db Ø8-as széles karimájú lapos alátétet.

Helyezzen el 2 db tartóelemet 1 db alátéttel és 1 
db M8-as biztosító anyával, azok megszorítása 
nélkül.

4

5

6

4

4

4

5

5

6

6



42

FLATHU
®

70 mm
Csavarja be 10 mm mélységig a 4 db M6x80-as 
menetes csapszegeket a jelzett helyen.

Helyezzen el az M6-os menetes csapszegek 
mindegyikén 1 db Ø6-os gumialátétet, 1 db Ø6-
os széles karimájú lapos alátétet és 1 db M6-as 
anyacsavart. Húzza meg az anyacsavarokat.

Helyezzen el minden menetes csapszegen 1 db 
M6-os anyacsavart, annak megszorítása nélkül.

7

8

9

7

7

8

8

9

9



FLAT

43

HU
®

Nyissa ki a biztosítékok fedelét, és csavarja ki a 
felső csavarokat (A).

10

Részletes utasítások a tápkábelek elhelyezéséhez

 A
 A

10

Vezesse be a tápkábelt az eredeti csatlakozókábelek 
alatt a relékhez és biztosítékokhoz.

11

11

11



44

FLATHU
®

+

-

Csatlakoztassa a (+) és a (-) véget a jelzett helyen.12

12

12

Távolítsa el a jobb oldali takarólemezt, ha a jármű 
balvolános, vagy a baloldali takarólemezt, ha a 
jármű jobbvolános, és vezesse végig a kábelezést 
a csatornán, majd helyezze vissza a takarólemezt 
az eredeti helyzetébe.

13 13

Távolítsa el a jobb oldali ajtó felső takarólemezét, 
ha a jármű balvolános, vagy a bal oldali ajtó felső 
takarólemezét, ha a jármű jobbvolános, és vezesse 
át a tápkábelt a kárpitozás felett (A).

14

 A

14

14



FLAT

45

HU
®

Ragasztó alkalmazásának 
helye

2 eres 4 eres

Ragassza a légcsatornákat a belső levegőelosztó 
panelhez LOCTITE superglue 3 vagy hasonló 
ragasztóval, ezzel megkönnyítve az egység 
felszerelését és biztosítva a hideg levegő 
tetőszellőzőn át történő beáramlását.

Csatlakoztassa a belső levegőelosztó panel 2 db 
4 eres csatlakozóvégét és 1 db 2 eres csatlakozó-
végét a Bycool csatlakozóival. 

16

17

16

17

Vezesse a kábelt a kárpitozás (A) felett a 
tetőnyílásig, hogy ezután a berendezéshez 
csatlakoztassa.

15

15

15



46

FLATHU
®

Belső levegőelosztó 
panel

Kárpitozás

EPDM 
tömítőlemez

Fülke teteje M6-os anyacsavar

Bycool alapja 

Légcsatornák

Habszivacs

„A“ magasság

Helyezze a belső levegőelosztó panelt a korábban 
említett menetes csapszegekre, csapszegenként 
1 db M6-os széles karimájú alátéttel és 1 db M6-
os anyacsavarral. Szorítsa meg a anyacsavarokat 
addig, amíg a légcsatornák nem illeszkednek a 
berendezés felső részén lévő habszivacsra. 
Fontos: A légcsatornáknak teljesen 
illeszkedniük kell a habszivacsra, hogy a 
levegő ne szivárogjon.

18 18

18

M6-os anyacsavar (A)

Kárpitozás

EPDM 
tömítőlemez

Fülke teteje
M6-os anyacsavar

Bycool alapja

Habszivacs

Húzza meg az ábrán látható anyacsavart (A) addig, 
amíg az nem illeszkedik a belső levegőelosztó 
panel felső részéhez. 

19 19

19



FLAT

47

HU
®

Mérőszalaggal 
ellenőrizze az 
EPDM lemez 
összenyomását a 
négy sarokban.

Húzza meg az anyacsavarokat 
addig, amíg a gumitömítés 3-6 
mm vastagságban meg nem 
szorul.

3-6mm.

Fülke teteje

EPDM tömítőlemez

10 mm*

(*) (kb. a meghúzás után)

Vegye elő a konzolt, és helyezze a berendezést a 
fülke tetején középre, a legalkalmasabb helyzetbe. 
A központos helyzet megtalálása után távolítsa el 
a konzolt.

Rögzítse a függesztő tartóelemeket az 
anyacsavarok meghúzásával addig, amíg a 
berendezésen kívül lévő EPDM tömítőlemez 3-6 
mm-es vastagságban meg nem szorul.

Fontos: A víz fülkébe történő beszivárgásának 
elkerüléséhez biztosítani kell, hogy az EPDM lemez 
megfelelően hozzászorul a Bycool alapjához úgy, 
ahogyan azt az ábra mutatja.

Szorítsa meg a 4 db M8-as anyacsavart a 
tartóelemhez, és a másik 4 db-ot a Bycool 
alapjához.

20

21

22

20

21

21

22

EPDM tömítőlemez

Alap

Tartóelem



48

FLATHU
®

-
Belső levegőelosztó 
panel

Kárpit

EPDM 
tömítőlemez

Fülke teteje M6-os anyacsavar

M6-os menetes csapszeg

Bycool alapja

Légcsatornák

Habszivacs

Általános nézet a tartóelemek megszorítása után.23 23

23

Helyezze el a konzolt 4 db M6/100x15-ös csavarral.

Takarja le a 4 db M6/100x15-ös imbuszcsavart 8 
db köralakú M6-os műanyag takarólemezzel.

24

25

24

25



FLAT

49

HU
®

M8 x125 x 100 vagy 120-as 
menetes csapszeg

Fülke teteje

30x25 mm-es EPDM tömítőlemez

 Ø7-es gumialátét
Ø8-as széles karimájú
lapos alátét
M8-os anyacsavar

M8-os anyacsavar
Ø6-os széles karimájú
lapos alátét
Tartóelem

Széles karimájú lapos alátét
M8-os biztosító anya

Robbantott ábra a tartók rögzítéséig

Robbantott ábra a konzolok rögzítéséig

M6-os anyacsavar

Ø6-os széles karimájú
lapos alátét

Ø6-os gumialátét

Kárpit

Belső levegőelosztó panel

M6-os menetes
csapszeg

Konzol

M6/100X15-ös csavar

M6-os anyacsavar



50

FLATHU
®

Általános nézet a belső levegőelosztó panelről a 
konzollal együtt.

Bycool felülnézete.

A csövek csatlakozásának részletképe a Bycoollal 
együtt.

26

27

28

26

27

28

Visszatérő 
cső

Fehér szalaggal 
jelölt cső

Szivattyú
nyomócsöve

4 eres csatlakozó

2 eres csatlakozó



FLAT

51

HU
®

A víztartály felszereléséhez elvégzendő 
műveletek:

Helyezze el a tartály tartóját a fülke hátsó részének 
aljába, a legalkalmasabb helyre.

Jelölje ki, majd fúrjon Ø9-es méretű furatokat a 
fülkébe, figyelembe véve a tartóelem függőleges 
helyzetét. Legalább 6 db függesztő csavar 
szükséges.

Helyezze el az M6-os szegecs anyákat, és rögzítse 
a tartóelemet 6/100x30 csavarokkal.

(*) - Ha nem sík felületre feküdne fel, alkalmazzon 
egy 10 mm-es távtartót és 6/100 x 40 csavart.

29

30

31
6/100x30
imbuszcsavar

Ø6-os rugós alátét
Ø6-os lapos alátét

Ø6-os lapos alátét

4 db tartóelem

Tartály

Tartóelem
Fülke hátsó része

6/100x40 (*)

10 mm-es távtartó  (*)

Fülke hátsó része (*)

6/100x30

Ø6-os rugós alátét

M6-os szegecs anya

30



52

FLATHU
®

X Y

Rögzítse a szivattyú együttesét a tartályhoz 2 db 
5,4x19 mm-es lemezcsavarral.

Ezután csatlakoztassa a szivattyú csövét (X) a 
tartályhoz, és a mellékelt tartóelemekkel rögzítse 
a tartályt (ügyelve a töltőnyílás kupakjának 
megfelelő helyzetének kiválasztására a jobb vagy 
bal oldalon, a feltöltés megkönnyítéséhez). A síkből 
kiemelkedő tartóelemet akkor kell alkalmazni, ha a 
tartály töltőnyílása (Y) a bal oldalra kerül.

32

33

32

33

33 33



FLAT

53

HU
®

A

A

Helyezze fel a szűrőt a csőre egy csőcsatlakozó 
segítségével, tegye rá a kupakot, és csatlakoztassa 
a Ø18 x Ø12-es visszatérő csövet (A).

Tegye a kupakot a tartályra, vágja le 100 mm 
hossznál; toldjon be egy T-idomot és csatlakoztassa 
ehhez a kisebb keresztmetszetű, fehér szalaggal 
jelölt csövet, és győzödjön meg róla, hogy az ív 
sugara elegendően nagy a cső elzáródásának 
elkerüléséhez.

Csatlakoztassa a kábelezést tokkal a párologtató 
és a víz bemeneti csövének csatlakozóihoz.

A. Csatlakoztassa a szivattyúhoz a párologtató 
felől jövő nyomócsövet.
B.  Csatlakoztassa a szivattyú és a 
vízszintmagasság-érzékelő kábelezését.

34

35

36 36

34

A

B

35



54

FLATHU
®

FONTOS:

A párologtatós klímaberendezés működéséhez a külső térből veszi a levegőt, és ezt befújja 
a fülkébe. Fontos, hogy ez a levegő ne rekedjen meg a belső térben, mert akkor túlságosan 
megnő a páratartalom. A modern járművek mindegyike rendelkezik szellőzőrácsokkal, 
amelyeken beáramlik a szükséges levegő. Például a fűtés esetében.

A szerelést végző személynek meg kell győződnie arról, hogy léteznek ilyen rácsok, ellenkező 
esetben el kell őket helyezni.

A felhasználónak pedig rendszeresen ellenőriznie kell, hogy ezek a rácsok nincsenek 
eltömődve, elszennyeződve.

!

CSÖVEK A KÁBELEZÉSSEL EGYÜTT

(*) �Helyes elhelyezési mód, amelynél a lefolyó cső 
megfelelő esésű, nincsen benne csavarodás 
vagy törés, így a víz könnyen vissza tud folyni 
a tartályba.

(**) Helytelen elhelyezés. Ne alkalmazza.

37

*

** 37



FLAT

55

HU
®

Elektromos vázlat
VÍZSZIVATTYÚ ÚSZÓ

1
2

SZIVATTYÚ 
RELÉJE

SZIVATTYÚ 
CSATLAKOZÓJA

ELEKTRONIKUS VEZÉRLŐ

CENTRIFUGÁL 
VENTILÁTOR

BIZTOSÍTÉK

RELÉDOBOZ

VÍZSZIVATTYÚFÜGGŐELEGES 
ÚSZÓ

A Sárga
Az Kék
B Fehér
G Szürke
Na Narancssárga
N Fekete
R Vörös

Ro Rózsaszín
V Zöld
Vi Ibolyaszínű
M Barna

Mo Lila

SZÍNEK



Ed: 18/07/2011
Md: 22/10/2018

www.dirna.com

g

Contact Phone Fax E-Mail
Sales
(Ventas Internacional) +34 91 8770510 +34 91 8771158 sales@dirna.bergstrominc.com 

Comercial Nacional +34 91 8775841 +34 91 8836321 ventas@dirna.bergstrominc.com

Orders & Deliveries
(Logística internacional) +34 91 8775846 +34 91 8771158 export@dirna.bergstrominc.com

Orders & Deliveries
(Logística nacional) +34 91 8775840 +34 91 8836321 comercial@dirna.bergstrominc.com

Technical Assistance
(Internacional) +49 511 86679681 +49 511 86679710 technicalassistance@dirna.bergstrominc.com

Technical Assistance
(Nacional) +34 91 8775845 +34 91 883 6321 oblanco@dirna.bergstrominc.com

Francisco Alonso, 6
28806 Alcalá de Henares, Madrid
SPAIN

®

ATENCIÓN: Dirna Bergstrom se reserva el derecho de efectuar modificaciones en cualquier momento de los datos 
contenidos en esta publicación, por razones técnicas o comerciales.

NOTE: For technical and commercial reasons, Dirna Bergstrom reserves the right to change the data contained 
in this brochure.

ATTENTION: Dirna Bergstrom se réserve le droit d´effectuer à tout moment des modifications des données reprises 
sur cette publication, pour des raisons techniques ou commerciales. 

HIWEIS: Dirna Bergstrom behält sich vor, aus technischen oder kaufmännischen Gründen jederzeit Änderungen 
der Angaben dieser Veröffentlichung vorzunehmen.  

ATTENZIONE: Dirna Bergstrom si riserva il diritto di effettuare modifiche in qualsiasi momento ai dati contenuti in questa 
pubblicazione, per motivi tecnici o commerciali.

!!

!

!

!

!


